
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA 
  

 
- Ufficio Economico e Finanziario - 

 
 
 N.     40 

Del  
         22/07/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. MEPA DEL 
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
POSTALIZZAZIONE ED INVIO AVVISI TARI 2024: 
IMPEGNO A FAVORE DELLA DITTA MEDIA SRL  - CODICE 
CIG B283148D69 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO: 
 

1. si rende necessario procedere alla stampa, imbustamento, invio e postalizzazione degli 
avvisi TARI 2024; 
 

2. che il comma 4 dell’art. 1, con l’inserimento dei nuovi commi 3 e 3 bis all’art. 26 della legge 
488/1999, ha reintrodotto per tutte le amministrazioni pubbliche (e quindi anche per gli Enti 
Locali) l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, anche utilizzando 
procedure telematiche ai sensi del DPR n. 101/2002; 

3. inoltre che a decorrere dal 12 luglio 2004, e ribadito anche con la Finanziaria 2007, prima di 
procedere all’acquisto di beni e servizi, tutte le pubbliche amministrazioni (compresi gli enti 
locali) devono verificare il loro eventuale inserimento negli elenchi delle convenzioni 
Consip e, in caso affermativo, scegliere se aderire alle convenzioni stesse ovvero utilizzarne 
i parametri prezzo-qualità come limite sotto il quale poter comunque procedere in via 
autonoma, inviando poi i relativi atti alla struttura deputata al controllo di gestione insieme 
ad un’autocertificazione del dipendente che ha sottoscritto il contratto attestante il rispetto 
della procedura sopra descritta; 

4. che non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli da acquisire; 

 
DATO ATTO INOLTRE che si è provveduto ad avviare una R.D.O. tramite sito “Acquisti in 
rete” per la fornitura di quanto appresso riportato: 
“Per n. 2217 Avvisi Tari 2024 forniti in formato pdf,  si richiede offerta per : Fornitura buste 
bianche in formato 11x23 con 2 finestre e con loghi postali; Stampa di 1-2 fogli in formato A/4 in 
nero fronte retro su carta usomano; Stampa di 1-3-4-5 fogli in formato A/4 in nero solo fronte su 
carta usomano; Piegatura ed imbustamento; Divisione postale in Posta Massiva di Poste Italiane 
Spa; Anticipo per nostro conto delle spese postali; Consegna a Poste Italiane Spa; Gli avvisi da 
spedire sono: n. 980 sino a 20gr + n.1237 sino a 50 gr” 
 
CONSIDERATO che a tale R.D.O. N.4529294 la ditta  MEDIA srl  ha così riscontrato offrendo il 
servizio richiesto al costo complessivo di € 2.274,02 netto Iva: 

 
DATO ATTO che tale offerta è ritenuta congrua e conveniente; 
 
RITENUTO opportuno affidare, per il tramite del ME.PA.- Consip  alla ditta MEDIA srl, il 
servizio di che trattasi;  
 
TENUTO CONTO che gli avvisi tari da spedire tramite posta risultano essere 2.217 (totali  2726 
ma di questi, n.509 saranno gestiti ed inviati direttamente dall’ente tramite Pec, Mail o consegne 
dirette),  
 
QUANTIFICATO  pertanto un costo complessivo di euro 2.274,02 (oltre IVA ove applicata)  che 
comprenda il servizio di stampa, l’imbustamento e la relativa postalizzazione, come meglio 
appresso esplicitato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 2217 plichi ad euro 0,12 cadauno per la preparazione: € 266,04 oltre IVA 22% di cui: 

 n. 980 plichi con peso sino a 20 gr ad euro 0,61 cad. per la spedizione:  € 597.80 – iva 
esente; 

 n. 1237 plichi con peso sino a 50 gr ad euro 1.14 cad. per la spedizione: € 1.410,18 – iva 
esente; 

€ 266,04 + € 597,80 + € 1.410,18= € 2.274,02 oltre € 58,53 Iva= € 2.332,55 
 
ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto 
dall’art. 107 TUEL e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del 
Personale – Parte Prima; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta 
l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
 
DI AFFIDARE alla ditta Media srl a seguito stipula tramite RDO MEPA N. 4529294: 
 

- il servizio di stampa, imbustamento, invio e postalizzazione degli avvisi  TARI 2024, al 
costo di €. 2.274,02  iva esclusa  - codice CIG B283148D69 

         
DI DARE ATTO CHE la somma necessaria ad effettuare i complessivi n. 2.217 invii come meglio 
sopra descritti ammonta ad €. 2.332,55 IVA compresa;  
 
DI IMPEGNARE  in favore della ditta di cui sopra -  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 – la predetta somma 
corrispondente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio  in 
cui le  stesse sono esigibili: 
 
 
Eserc. Finanz.    2024  
Cap./Art. 1042/1 Descrizione SERVIZI A SUPPORTO UFFICI 

Codice 01.02.1 Miss./Progr. 01/02 Livello 5 U.1.03.02.19.007 
Centro di costo 140/1042/1 Compet. Econ.  Anno 2024 Spesa non 

ricorrente 
 
ANNUALE 

CO.FO.G. 01.1 CIG B283148D69 CUP  Non presente 

Creditore MEDIA S.R.L. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Gelsomino Fabiola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale servizio stampa, imbustamento, invio, postalizzazione, spedizione Avv.Tari 2024 
Modalità finan. Entrate correnti  

Imp./Pren. n. === Importo €. 324,57 Frazionabile in 
12 

====== 

 
Eserc. Finanz.    2024  
Cap./Art. 1092/1 Descrizione SPESE POSTALI 

Codice 01.02.1 Miss./Progr. 01/02 Livello 5 U.1.03.02.16.002 
Centro di costo 250/1092/1 Compet. Econ.  Anno 2024 Spesa non 

ricorrente 
 
ANNUALE 

CO.FO.G. 01.1 CIG B283148D69 CUP  Non presente 

Creditore MEDIA  S.R.L. 
Causale servizio stampa, imbustamento, invio, postalizzazione, spedizione Avv.Tari 2024 
Modalità finan. Entrate correnti  

Imp./Pren. n. === Importo €. 2.007,98 Frazionabile in 
12 

====== 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 
 
 
 
 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione con successivo atto  a presentazione di  regolare fattura da 
parte della ditta. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Gelsomino Fabiola

Data prevista emissione fattura Esigibilità obbligazione Importo 
31/08/2024 31/12/2024               €. 2.332,55 


